5 

1355, castell de Rebollet 

Maria de Canet, senyora de l'honor i baronia de Guàrdia i de Rebollet, lloa i 
confirma a Guillem de Vilamitjana, del terme de Guàrdia i parròquia de 
Sant Quintí de Puig-rodon, la venda que li féu Pere Cuquet àlias Vilamitja-
na, de l'esmentada parròquia, del mas anomenat d'en Cuquet, tal com es 
conté en l'instrument rebut per Berenguer Esteve, notari públic de Ripollet, 
i afegeix aquest mas al de Guillem Vilamitjana, anomenat el mas de 
Vilamitjana: et volumus unum mansum esse cum alio manso tuo predicto, 
amb la condició que Guillem de Vilamitjana i els seus no hagin de fer 
domicili en el mas d'en Cuquet ni residència ni foc ni habitació, reservat el 
cens que ha de prestar per aquest mas i també el dret del rei d'Aragó. 
Declara haver rebut per aquesta concessió 60 sous barcelonesoi. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 609, ff. 58 V.-59 r. 

'El 7 de desembre de 1357 el batlle general, Pere Sacosta, lloà i confirmà la concessió anterior. Per 
aquesta lloació rebé 20 sous barcelonesos. 

6 

1356, febrer, 19, Camprodon. 

Ponç Descafilar, donzell, que posseeix el mas d'en Costa Descatllar, a la parròquia 
de Vilallonga de Ter, a cens del rei, l'estableix a Ramon Dolsa, que ja tenia 
el mas Dolsa, a la mateixa parròquia, i que era home propi, rústic i 
amansat del mateix Descatllar. El mas havia quedat abandonat i tornà al 
domini directe, després d'una actuació judicial de la cúria de Camprodon 
per saber si hi havia algú que tingués dret a la propietat útil. Després 
d'intentar trobar un pagès que s'hi volgués establir i es volgués fer home 
propi i soliu seu amb les servituds acostumades, que incloïen el servei dit 
d' "homes i dones" (consuevi habere homines et feminas et redempciones), 
les remenees etc. i no haver-ho aconseguit, el concedí a Ramon Dolsa per 
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tal de no tenir el mas erm i percebre'n rendes, amb cases, cortáis, deveses, 
boscos, garrigues, prats, pastures i arbres. Ramon Dolsa hauria de pagar 
els censos, les tasques i altres drets i serveis acostumats, llevat del servei 
"d'homes i dones". El propietari puntualitza que, si en el futur Ramon Dolsa 
volia separar el mas d'en Costa i vendre'l, qui el comprés s'hauria de fer 
home propi de Ponç Descatllar. L'establiment costà a Ramon Dolsa 50 
lliures pagades a Ponç Descatllar i 10 lliures pagades al batllè. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 36 V.-38 v. 

Noverint universi quod ego, Poncius de Castlario, domicellus, attendens 
quod mansus vocatus d'en Costa de Castlario, infra parrochiam de Vilalonga situatus, 
cum ómnibus suis pertinenciis per me et sub dominio directo mei et sub certo annuo 
censu tenetur, et pro quoquidem manso et eius pertinenciis consuevi habere homines 
et feminas et redempciones ipsorum hominum et feminarum et alia iura et servicia 
assueta. Attendens etiam quod per curiam Campirotundi fuerunt heredes et 
proprietarii, si qui sint dicti mansi, voce preconia legittime citati et alii etiam qui 
intenderent habere ius in dicto manso et eius pertinenciis terciam diem eis et cuilibet 
ipsorum statuendo, infra quam conparuissent in dicta curia coram domino iudice 
infrascripto, parati dictum mansum cum suis pertinenciis recipere et pro eodem michi 
homines et feminas facere et alia etiam iura assueta. Attendens etiam quod infra 
tempus per dictum dominum iudicem ad hoc prefixum nec post nullus comparuit qui 
dixit se habere ius in dicto manso et eius pertinenciis, prout in processu inde habito 
sive facto coram venerabili et discreto Castilione de Maioricis, iudice ordinario ville 
et vicarie Campirotundi, hec et plura alia latius et plenius continentur. Attendens 
etiam quod ex quo nullus comparuit infra tempus per dictum iudicem inde prefixum, 
qui assuerit dictum mansum cum ómnibus suis pertinenciis fore, in comissum 
cecidisse illumque nunch adiudicavit, prout hec et plura alia latius contineri 
dinoscuntur in sentencia inde lata sive declaracione facta per dominum iudicum 
antedictum. Attendens inquam quod nullus fuit per me inventus qui de dicto manso 
et eius pertinenciis vellet se facere hominem proprium et solidum et mihi facere et 
prestare census assuetos, nec mihi prestare taschas, agraria et alia iura per me et meos 
predecessores inde recipi assuetas atque assueta. Attendens necnon et considerans 
nunc térras et possessiones dicti mansi fore et stare heremas propter quod, quoad 
presens, nil habeo nec recipio de dictis taschis, agrariis et aliis iuribus assuetis. Et 
quia utilius est michi quod dictum mansum cum ómnibus suis pertinenciis per me 
stabiliatur ac concedatur ad accapitum sive ad emphiteosim tibi Raymundo Dolça de 
Casclario dicte parrochie de Vilalonga, homini meo propio et rustico amansato ratione 
mansi tui vocati Dolça, infra dictam parrochiam situat,i et tuis successoribus in dicto 
manso tuo vocato Dolça, quem pro me et sub dominio directo mei et meorum tenes 
sub certo annuo censo et cum redempcionibus hominum et feminarum et aliis serviciis 
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et iuribus assuetis, quasi particulariter venderetur vel ad primum vomere apropiare-
tur. Ideo volens indempnitati mee totaliter providere hiisque ómnibus et singulis 
supradictis attentis et consideratis et aliis etiam que attendendam et consideranda circa 
hec existunt utilitate mea in hiis cognita et attenta, non dolo inductus nec in aliquo 
circumventus, set gratis et ex certa scientia per me et meos presentes atque futuros 
stabilio et concedo ad accapitum sive ad emphiteosim sub pactis et conditionibus 
inferius expressatis...